



Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS &lt;pregao@santamaria.rs.gov.br&gt;

## Pedido de Esclarecimentos PE 15/2024 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA

4 mensagens

**Rodrigo Nicanor Ritter** <rodrigo.ritter@herval.com.br>

30 de abril de 2024 às 14:52

Para: "pregao@santamaria.rs.gov.br" &lt;pregao@santamaria.rs.gov.br&gt;

Cc: HT Solutions | Departamento de Licitações &lt;licitacoes@htsolutions.com.br&gt;, Maicol Rafael Pinto &lt;maicol.rafael@htsolutions.com.br&gt;, Adrian Caetano Cunha &lt;adrian.cunha@herval.com.br&gt;, Ronaldo Lima Quevedo &lt;ronaldo.quevedo@htsolutions.com.br&gt;, Cristofer Stoffel Schwartz &lt;cristofer.schwartz@herval.com.br&gt;

Prezados, bom dia!

Segue em anexo, nosso pedido de esclarecimentos referente ao PE 15/2024.

Aguardamos retorno, obrigado!

**Rodrigo Nicanor Ritter**

Analista de Licitação

[rodrigo.ritter@herval.com.br](mailto:rodrigo.ritter@herval.com.br)

51 3564-8494

*Conheça todas as nossas soluções corporativas:* **Esclarecimentos PE 15-2024.pdf**

72K

**Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS** <pregao@santamaria.rs.gov.br>

2 de maio de 2024 às 10:13

Para: sti PM Santa Maria &lt;sti.psm@gmail.com&gt;, sti@santamaria.rs.gov.br

Bom dia, Sabrina

Encaminho questionamento ao PE 15/2024.  
Solicito resposta até segunda-feira (06/05).

att

Marieli Tarragó  
Superintendência de Compras e Licitações  
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS  
Contato: (55) 3174-1501  
e-mail: [pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Esclarecimentos PE 15-2024.pdf**

72K

**Sabrina Medianeira da Silva Avila** <sabrina.avila@santamaria.rs.gov.br>

3 de maio de 2024 às 16:31

Para: Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS &lt;pregao@santamaria.rs.gov.br&gt;

Boa tarde,

Seguem as respostas aos questionamentos.

Esclarecimento 01:

O edital solicita o seguinte para o ITEM 1:

Deverá possuir pontuação mínima de 32000 (trinte e dois mil) pontos com base no CPU Benchmark

[\(https://www.cpubenchmark.net/\)](https://www.cpubenchmark.net/)

O processador Intel Core i5-13500 possui uma pontuação de 31.973, devido a volatilidade desse parâmetro, entendemos que será aceito processador com pontuação de 32.000 ponto podendo variar 3%.

Nosso entendimento está correto?

**Resposta 1:** Não, entendimento incorreto. A pontuação deve ser atendida no momento da abertura do processo licitatório.

Esclarecimento 02:

O edital solicita o seguinte para os ITENS 1, 2, 3, 4, e 5:

2.10.2 Poderá ser entregue uma mídia física ou digital para cada lote de 5 equipamentos.

Para evitar entendimento dúbios, com a fabricante HP, a mídia digital do sistema está no site ou via software, sendo assim, entendemos que não será necessário a entregas de CD, Pendrive ou qualquer outra forma de mídia física.

Nosso entendimento está correto?

**Resposta 2:** Sim, entendimento correto.

Esclarecimento 03:

O edital solicita o seguinte para o ITEM 4:

4.5.5 Câmera de vídeo integrada ao chassi com resolução compatível com o padrão FHD 1080p com sistema de controle físico de privacidade integrado ao gabinete.

O notebook HP 445 G10, possui webcam HD, sendo que para atender com uma webcam FHD, necessitaria subir todo o restante da configuração do equipamento, deixando assim, outras fabricantes em vantagem, para evitar isso, entendemos que será aceito equipamento com webcam HD.

Nosso entendimento está correto?

**Resposta 3:** Não, entendimento incorreto. Todos os requisitos do edital devem ser atendidos pelos equipamentos ofertados.

Esclarecimento 04:

O edital solicita o seguinte para todos os ITENS:

5.2.3 A empresa FABRICANTE disponibilizar um número de telefone 0800 (ou equivalente ao serviço gratuito) exclusivo, WhatsApp, Chat e e-mail para abertura de chamados técnicos;

A HP não possui Chat para suporte, apenas as outras formas de contato mencionadas, sendo assim, visando ampla participação e isonomia, entendemos que não será necessário Chat para abertura de suporte, sendo os outros canais o suficiente.

Nosso entendimento está correto?

**Resposta 4:** Sim, entendimento correto.**Att.****Sabrina Avila**

Analista de Sistemas

Chefe de Gabinete

[Texto das mensagens anteriores oculto]

**Pregão Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS** <pregao@santamaria.rs.gov.br>

6 de maio de 2024 às 09:26

Para: Rodrigo Nicanor Ritter &lt;rodrigo.ritter@herval.com.br&gt;

Bom dia.

Seu questionamento foi encaminhado para a equipe técnica, que respondeu da seguinte forma:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

att,

Jane Arlene Munhoz Walter  
Pregoeira  
Superintendência de Compras e Licitações  
Prefeitura Municipal de Santa Maria - RS  
Contato: (55) 3174-1501  
e-mail: [pregao@santamaria.rs.gov.br](mailto:pregao@santamaria.rs.gov.br)



[Texto das mensagens anteriores oculto]